

MEMO

Datum 17-05 -2013	Behandeld door W. Spoelstra	Doorkiesnummer	Aan Ministerie van Financiën
Afdeling Bedrijfvoering / cluster Fin.			Afdeling
Onderwerp IWerkkosten regeling			

Memobericht

Op basis van de internetconsultatie geven wij hierbij onze reactie. Onze reactie kan kort zijn omdat wij ons goed kunnen vinden in de reactie die zijn gegeven door vergelijkbare Veiligheidsregio's. Onder vergelijkbare Veiligheidsregio's, scharen wij die regio's die met te maken hebben met een grote populatie aan vrijwilligers (zie de VR. Noord Holland Noord en Flevoland).

Voor de Veiligheidsregio Fryslân spreken wij over 1150 vrijwilligers. Op basis van onze eerste prognoses concluderen wij dat zo ongeveer de volledige vrij ruimte spenderen aan vergoedingen van de vrijwilligers. De eerlijkheid gebied te zeggen dat we daarbij zijn uitgegaan van de gegevens zoals wij die van de Friese gemeenten hebben gekregen in het kader van de financiële inventarisatie. Er is nog geen rekening gehouden met de harmonisatie van de regelingen.

Evenals de VR Noord Holland Noord spreken wij de hoop uit dat het overkoepelende orgaan "Brandweer Nederland" haar rol met betrekking tot normering en uniformering zal oppakken zowel richting de belastingdienst als naar het Ministerie van Financiën. En daar ook de gelegenheid krijgt om de bijzondere positie van de brandweer vrijwilliger onder de aandacht te brengen.

Op basis van deze uitgangspunten komen wij tot de volgende antwoorden.

Vraag 1 Ligt uw voorkeur bij: a) het noodzakelijkheids criterium als open norm met veel flexibiliteit, waarbij het privévoordeel van noodzakelijke voorzieningen buiten het loonbegrip blijft; of b) aanpassingen binnen bestaande kaders van de werkkostenregeling, met minder flexibiliteit, maar meer zekerheid door middel van detailregelingen.

Antwoord: 1a.

Vraag 2 In hoeverre wordt uw voorkeur bepaald door de daarmee samenhangende administratieve lasten?

Antwoord: De voorkeur van de keuze voor het noodzakelijkheids criterium staat los van de samenhangende administratieve lasten.

Vraag 3 In hoeverre bent u bereid een verlaging van het percentage van de vrije ruimte te accepteren in ruil voor een door u gewenste verbetering?

Antwoord: Is geheel afhankelijk van de verbetering die doorgevoerd wordt.

Vraag 4 Beschrijf de voor u wenselijke methode van vaststellen van verschuldigde eindheffing bij overschrijding van de vrije ruimte. Ook kunt u beschrijven de situatie waarin de voorschotmethode per tijdvak onmisbaar is.

Antwoord: Jaarlijkse vaststelling achteraf, waarbij toetsing plaats vindt per aangifte tijdvak van het lopende jaar. (methode 2 uit het handboek loonheffingen 2012)